t

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ПРИСТАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

^■/23.2024 с.Усть-Чарышская Пристань № j

Об усилении мер пожарной безопасности
в пожароопасный сезон 2024 года

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», от 21.12.1994№69-ФЗ «О пожарной
безопасности», постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской
Федерации», распоряжением Правительства Алтайского края от
13.03.2024№121-р «О подготовке Алтайского края к пожароопасному
сезону 2024 года», в целях снижения рисков возникновения природных
пожаров и совершенствования защищенности населения и территории Усть-
Пристанского района от чрезвычайных ситуаций, в соответствии с Уставом
муниципального образования Администрация Усть-Пристанского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1-Утвердить План основных мероприятий по подготовке Усть-

Пристанского района к пожароопасному сезону 2024 года (прилагается).
2.Рекомендовать главам администраций сельсоветов Усть-Пристанского

принять необходимые меры по обеспечению пожарной безопасности
территорий поселений.

3- Разместить настоящее постановление на сайте Администрации Усть-
Пристанского района в разделе «Новости»Г”

4- Признать утратившим силу постановление Администрации Усть-
Пристанского района от 20.02.2023№65 «Об усилении мер пожарной;
безопасности в пожароопасный сезон 2023 года».

5- Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Усть-Пристанского района
от 20 марта 2024 № 58

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке Усть-Пристанского района Алтайского края

к пожароопасному сезону 2024 года

№ п/п Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители

1 2 3 4
1 Корректировка перечней населенных пунктов, подверженных

угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных)
пожаров, а также территорий организаций отдыха детей и их
оздоровления, территорий садоводств или огородничеств,
подверженных угрозе лесных пожаров

01.02.2024 Администрация Усть-Пристанского района

2 Проведение заседаний комиссий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности муниципальных образований по вопросам
подготовки к пожароопасному сезону 2024 года

16.02.2024 Администрация Усть-11ристанского района

3 Проведение комиссионных проверок населенных пунктов,
подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных
(природных) пожаров, а также территорий

16.04.2024 комиссия по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций Усть-11рис1апского
района Алтайского края;

1 2 3 4
организаций отдыха детей и их оздоровления, территорий
садоводств или огородничеств, подверженных угрозе лесных
пожаров, в том числе:
состояние средств связи и оповещения населения о пожаре;
содержание в исправном состоянии средств обеспечения
пожарной безопасности, в том числе первичных средств
пожаротушения жилых и общественных зданий, находящихся в
муниципальной собственности;
наличие проездов (подъездов) к населенным пунктам, зданиям,
естественным и искусственным водоисточникам;
организация своевременной уборки мусора, сухой травы,
тополиного пуха и проведение выкоса растительности на
земельных участках, расположенных в границах населенных
пунктов, на территориях общего пользования вне границ
населенных пунктов и территорий ведения гражданами
садоводства или огородничества

ТО НД и ПР№9 «ГУ МЧС России по
Алтайскому краю» (по согласованию)
администрации муниципальных образований
Усть-Пристанского района Алтайского края с
участием старост сельских населенных пунктов
(по согласованию);
правообладатели земельных участков (по
согласованию)

1 2 3 4
4 Проведение рейдов по профилактике зарастания сорной

растительностью земель сельскохозяйственного назначения
в течение

всего
пожаро
опасного
периода

ТО НД и ПР №9 «ГУ МЧС России по
Алтайскому краю» (по согласованию);
Администрация Усть-Пристанского района и
главы сельсоветов (по согласованию);

5 Обеспечение охраны общественного порядка и общественной
безопасности в населенных пунктах при угрозе или
возникновении чрезвычайных ситуаций в результате
ландшафтных (природных) пожаров. Сопровождение колонн
спецтехники, предназначенной для ликвидации чрезвычайных
ситуаций

в течение
всего

пожаро
опасного
периода

МО МВД России «Алейский» ОП по
Усть-Пристанскому району (по согласованию)

6 Разработка и утверждение паспортов населенных пунктов,
подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных
(природных) пожаров, паспортов территорий организации
отдыха детей и их оздоровления, паспортов территорий
садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных
пожаров

до начала
пожаро
опасного

сезона

Администрация Усть-Пристанского района;
главы сельских советов

1 2 3 4

7 Проведение совещаний с сельхозтоваропроизводителями,
председателями садоводческих и огороднических товариществ,
собственниками земель по вопросам: о выполнении требований
о запрещении выжигания сухой травянистой растительности;
о недопустимости сжигания сухой растительности на землях
сельскохозяйственного назначения;
о применении меры ответственности за нарушение указанных
требований и лишении государственных субсидий
собственников земель

до начала
пожаро
опасного

сезона

Администрация Усть-Пристанского района;

8 Проведение профилактических мероприятий по защите
сельскохозяйственных угодий от зарастания сорной рас
тительностью, в том числе своевременному проведению
сенокошения на сенокосах, а также недопущение сжигания
сухой травы, пожнивных остатков и разведения костров на
землях сельскохозяйственного назначения

в течение
всего

пожаро
опасного
периода

собственники земельных участков, зем
лепользователи, землевладельцы и арендаторы
земельных участков сельскохозяйственного
назначения (по согласованию);
Администрация Усть-Пристанского района;

9 Создание патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и
патрульно-контрольных групп для своевременного
реагирования и ликвидации возгораний сухой растительности в
начальной стадии на территории муниципальных образований,
возникающих природных пожаров, проведения патрулирования
с целью выявления виновных в организации поджогов сорняков
и остатков растительности на землях сельскохозяйствен-

в течение
всего

пожаро
опасного
периода

Администрация Усть-Пристанского района;
главы сельских советов(по согласованию);
ТО НД и ПР №9 «ГУ МЧС России по
Алтайскому краю (по согласованию);
53 ПСЧ 7 ПСО ФПС ГПС «ГУ МЧС России по
АК (по согласованию);

1 2 3 4
ного назначения. Проверка укомплектованности указанных
групп необходимым имуществом и автомобильным
транспортом

ю. В период пожароопасного сезона организация деятельности
административных комиссий органов местного самоуправления
по привлечению к административной ответственности в
соответствии с частью 1 статьи 27 закона Алтайского края от
10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за
совершение правонарушений на территории Алтайского края»
виновных в нарушении правил противопожарного режима

в течение
всего

пожаро
опасного
периода

Администрация Усть-Пристанского района;
ТО НД и ПР №9 «ГУ МЧС России по
Алтайскому краю (но согласованию);

Il Проведение тренировок с персоналом единых дежурно
диспетчерских служб по вопросам организации оповещения и
информирования населения об угрозе возникновения
чрезвычайных ситуаций

в течение
всего

пожаро
опасного
периода

Администрация Усть-Пристанского района;

1 2 3 4
12 Организация информирования населения о мерах пожарной

безопасности в лесах и действиях при угрозе возникновения
лесных пожаров.
Регулярное освещение материалов о защите лесов от пожаров в
средствах массовой информации

в течение
всего

пожаро
опасного
периода

Администрация Усть-Пристанского района;
Районная газета «Авангард»(по согласованию);

13 Проведение занятий со школьниками о бережном отношении к
природе, соблюдении мер пожарной безопасности при
нахождении в лесу

до начала
пожаро
опасного

сезона

Администрация Усть-Пристанского района;
Комитет по образованию Администрации
района( по согласованию)

14 Разработка планов мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности населенных пунктов, включающих перечни
собственников земельных участков, примыкающих к лесам, а
также сроки выполнения указанными собственниками
противопожарных мероприятий

26.03.2024 Администрация Усть-Пристанского района;
администрации сельских советов (по
согласованию);
собственники земельных участков, зем
лепользователи, землевладельцы и арендаторы
земельных участков сельскохозяйственного
назначения (по согласованию)

15 Создание (обновление) противопожарных минерализованных
полос вокруг населенных пунктов

17.04.2024 Администрация Усть-Пристанского района;
администрации сельских советов (по
согласованию);

16
Обеспечение контроля своевременного выполнения пер
воочередных противопожарных мероприятий на землях,
прилегающих к лесным массивам

в течение
всего

пожаро
опасного
периода

Администрация Усть-Пристанского района;
администрации сельских советов
(по согласованию);

1 2 3 4
17 Принятие мер по ликвидации и недопущению образования

несанкционированных свалок, а также по приведению
полигонов твердых бытовых (коммунальных) отходов в
соответствие предъявляемым требованиям

в течение
всего

пожаро
опасного
периода

Администрация Усть-Пристанского района;
администрации сельских советов
(по согласованию);

18 В период действия особого противопожарного режима
организация контрольно-пропускных мероприятий по
предупреждению нахождения граждан в лесах

в течение
всего

пожаро
опасного

Администрация Усть-Пристанского района;
администрации сельских советов
(по согласованию);

КАУ «Боровлянский лесхоз»
19 Привлечение добровольных пожарных к участию в

мероприятиях по охране лесов и населенных пунктов от
пожаров, патрулировании и проведении разъяснительной
работы среди местного населения по вопросам соблюдения
правил пожарной безопасности.

в течение
всего

пожаро
опасного
периода

Администрация Усть-Пристанского района;
53 ПСЧ 7 ПСО ФПС ГГ1С «ГУ МЧС России по
АК (по согласованию);

20 Проведение комиссионных осмотров лесопожарных станций,
пунктов сосредоточения пожарного инвентаря, пожарных
наблюдательных пунктов, пожарной техники и оборудования
лесопожарных формирований, юридических и физических лиц,
использующих леса

23.05.2024 Юридические и физические лица, исполь
зующие леса (по согласованию)

1 2 3 4

21 Обучение руководителей тушения лесных пожаров и ра
ботников, занятых в тушении лесных пожаров, в соответствии с
профессиональным стандартом «Лесной пожарный»

15.05.2024 КАУ «Боровлянский лесхоз (по согласованию)

22 Организация мониторинга пожарной опасности в лесах,
расположенных на территории Усть-Пристанского района
Алтайского края

в течение
всего

пожаро
опасного
периода

КАУ «Боровлянский лесхоз (по согласованию)

23 Установка в местах, наиболее посещаемых населением,
стендов, указателей и других знаков, содержащих информацию
о мерах пожарной безопасности в лесах

в течение
всего

пожаро
опасного
периода

юридические лица и граждане, осу
ществляющие использование лесов
(по согласованию)

24 Проведение своевременной очистки мест рубок (лесосек) от
порубочных остатков в лесах, расположенных па территории
Усть-Пристанского района Алтайского края

в период
проведения

работ

юридические лица и граждане, осу
ществляющие использование лесов
(по согласованию)

1 2 3 4
25 Установка в местах, наиболее посещаемых населением,

стендов, указателей и других знаков, содержащих информацию
о мерах пожарной безопасности в лесах

в течение
всего
пожаро
опасного
периода

юридические лица и граждане, осу
ществляющие использование лесов (по
согласованию)

26 Формирование временных постов пожарной охраны в
населенных пунктах, подверженных угрозе лесных пожаров и
других ландшафтных (природных) пожаров

в период
действия
особого
противо

пожарного
режима

Администрация Усть-Пристанского района;
администрации сельских советов
(по согласованию);

27 В период особого противопожарного режима установление
запрета на проведение профилактических выжиганий сухой
травянистой растительности, разведение костров, сжигание
мусора, посещение гражданами лесов и въезд автотранспорта в
лесные массивы

в течение
всего

пожаро
опасного
периода

Администрация Усть-Пристанского района;
администрации сельских советов
(по согласованию);

юридические лица и граждане, осу
ществляющие использование лесов
(по согласованию)

28 Участие в командно-штабном учении с участием органов
управления и сил Алтайской ТП РСЧС по отработке действий
по защите населенных пунктов, объектов экономики и
социальной инфраструктуры от природных пожаров

апрель
2024 г.

Администрация Усть-Пристанского района;
администрации сельских советов
(по согласованию);

29 Определение порядка эвакуации населения и культурных
ценностей из населенных пунктов и мест детского отдыха и
оздоровления, садоводческих, огороднических и дачных
некоммерческих объединений граждан, подверженных угрозе
лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров

в течение
всего

пожаро
опасного
периода

Администрация Усть-Пристанского района
(эвакуационная комиссия);
администрации сельских советов
(по согласованию);

1 2
30 Участие в разработке сводного плана тушения ландшафтных

(природных) пожаров силами и средствами ТП РСЧС на тер
ритории Алтайского края

31 Проведение инструктажа о соблюдении требований Правил
пожарной безопасности в лесах и предупреждении
возникновения лесных пожаров, а также о способах их тушения
своих работников или участников массовых мероприятий и
других мероприятий перед выездом или выходом в лес

3 4
03.04.2024 Администрация Усть-Пристанского района;

17.04.2024 Администрация Усть-Пристанского района;
администрации сельских советов
(по согласованию);

Районная газета «Авангард»;
юридические лица и индивидуальные
предприниматели, осуществляющие ис
пользование лесов или имеющие объекты в
лесу, а также лица, ответственные за
проведение массовых мероприятий в лесу.